15. Opponitur tertio : nam si Christus vere et proprie orasset, consecutus fuisse, quidquid per talem orationem petivisset : consequens est falsum : ergo Christus non oravit vere, et proprie. Sequela videtur manifesta : quoniam sicut meritum Christi ob dignitatem suppositi meretur omne id, pro quo applicatur ; sic etiam oratio Christi ob eandem suppositi dignitatem debet impetrare omne id, ad quod consequendum dirigitur : ergo e converso ubi illud non consequitur, facile convincitur non esse veram, et propriam Christi orationem. Falsitas autem consequentis ostenditur multiplicitate : tum quia Christus Matth. 26, petuit a se removeri calicem passionis : et tamen ab eo non fuit translatus : ergo Christus non est consecutus, quidquid oratione postulavit. Tum etiam, quia ipse oravit, ut peccatum crucifixoribus suis ignosceretur, ut constat Lucæ 22, et tamen illud peccatum non omnibus peccatoribus fuit dimissum : ergo idem quod prius. Tum præterea, quia postulavit pro omnibus, qui credituri erant in eum per verbum Apostolorum, ut scilicet omnes in eo unum essent, et ut pervenirent ad hoc, quod essent cum ipso, ut patet Joan. 17, et tamen certum est non omnes, quotquot per verbum Apostolorum in Christum crediderunt, ad hoc pervenisse. Tum denique nam in Ps. 21, dicitur in persona Christi, *Clamabo, et non exaudies*. Christus ergo non est consecutus, quidquid oratione petit.

Hæc objectio tangit difficultatem, quæ aliis terminis proponi solet, an scilicet oratio Christi semper fuerit exaudita? Et eam sub hoc titulo specialiter versat D. Thom. in hac quæst. art. 4, ubi pro parte negativa expendit argumentorum loco probations immediate præmissas. Ad quam difficultatem Cajetan. et Sylvius art. 4. Vasquez disp. 81, cap. 5. Bécanus cap. 17, quæst. 3. Arauxo dub. 1, concl. 2, et alii respondent omnem Christi orationem semper exauditam fuisse : quia censem omnem voluntatis manifestationem, quæ impleta in Christo non est, non fuisse orationem veram. E contra vero Alvarez, Suarez, et Cabrera in exposit. art. 4. Lorca disp. 80. Castillo (referens etiam D. Bonavent. et Alensem) disp. 17, quæst. 4,

part. 4, et alii opinantur orationem Christi non semper exauditam esse : quia ut putant, non est de conceptu orationis etiam in Christo, quod semper impleatur. Sed legitimam dubii resolutionem tradit D. Thom. in hoc art. 4.

Pro cuius luce duo breviter prælibanda sunt, *Primum*, quod licet oratio sit forma-
litter actus intellectus ; nihilominus sicut
rectitudinem sic etiam efficaciam habet ex
voluntate, cuius desiderium repræsentat,
ut supra observavimus num. 1 et fusius
locis ibi relatis. Unde virtus religionis, ad
quam pertinet oratio, non est in intellectu,
sed in voluntate. *Secundum* est, quod in
Christo ut homine duæ voluntates distin-
guendæ sunt : una sensualitatis, aut etiam
per modum naturæ; alia vero per modum
rationis, quarum proprios conceptus ex
professo explicimus disp. 27, dub. 2, § 1.

Ex quibus voluntas per modum rationis
semper fuit divinæ voluntati conformis, et
subinde semper impleta : quod non ita con-
tigit in voluntate sensualitatis, et in voluntate
per modum naturæ, ut eo loco declara-
vimus § 2. Et ratio differentiæ est ibidem
assignata, quod Christus voluntate per
modum rationis voluit simpliciter, et at-
tentis omnibus, atque ideo cognita ef-
ficaci, atque consequenti Dei voluntate
de futuro, aut non futuro eventu, quæ sem-
per impletur : unde voluntas Christi per
modum rationis semper est voluntati Dei
conformis, et assequitur, quod vult. Cæte-
rum Christus voluntate sensualitatis, et
voluntate per modum naturæ non vult
simpliciter, et attentis omnibus, sed solum
atttingit objectum volitum, secundum quod
congruit naturæ secundum se, et præcisive
ab aliis circstantiis, inter quas recensem-
tur voluntas Dei consequens : quare nec
semper est illi voluntati conformis, nec
semper impletur. Ex qua differentia prove-
nit, quod voluntas Christi per modum ra-
tionis sit efficax, et absoluta, voluntas au-
tem sensualitatis, et per modum naturæ
vel nullo modo est efficax, et absoluta, vel
solum dicitur talis secundum quid, et in
determinato genere, nimirum attendendo
ad objectum volitum per comparationem
ad naturam secundum se.

16. Ad rem igitur : si loquamur de ora-
tione, sive petitione Christi, quæ repræ-
sentavit desiderium voluntatis per modum
rationis ; talis oratio semper exaudita, atque
impleta fuit : quia voluntas, ex qua proces-
sit, similem habet infallibilitatem, atque

Obser-
vanda
pro
decisio-
ne.

Resolu-
tio.

efficaciam. Sed si loquamur de oratione, seu petitione Christi, quæ manifestavit duntaxat affectum, sive inclinationem voluntatis sensualitatis, vel voluntatis per modum naturæ; hujusmodi oratio non semper exaudita, et impleta est: quoniam nec voluntas ipsa, ex qua ortum duxit, habet majorem, aut infallibiliorem efficacitatem, ut proxime explicuimus. Et sic resolvit

D.Thom. D. Thom. difficultatem art. 4, his verbis: *Dicendum, quod oratio est quodammodo interpretativa voluntatis humanæ. Tunc ergo alicujus orantis exauditur oratio. quando ejus voluntas adimpletur. Voluntas autem simpliciter hominis est rationis voluntas: hoc enim absolute volumus, quod secundum voluntatem deliberatam volumus illud autem, quod volumus secundum motum sensualitatis, vel etiam secundum motum voluntatis simplicis, quæ consideratur ut natura, non simpliciter volumus, sed secundum quid, scilicet si aliud non obstat, quod per deliberationem rationis invenitur. Unde talis voluntas magis est dicenda velleitas, quam absoluta voluntas: quia scilicet homo hoc vellet, si aliud non obsteret. Secundum autem voluntatem rationis Christus nihil aliud voluit, quam quod scivit Deum velle. Et ideo omnis absoluta voluntas Christi etiam humana fuit impleta: quia fuit Deo conformis: et per consequens omnis ejus oratio fuit exaudita. Nam et secundum hoc aliorum orationes implentur, quia sunt eorum voluntates Deo conformes secundum illud Rom. 8: Qui autem scrutatur corda, id est, approbat, quid desiderat spiritus, id est, quid faciat sanctos desiderare: quoniam secundum Deum, id est, secundum conformitatem divinæ voluntatis, postulat pro sanctis. Similem resolutionem tradit, et magis adhuc explicat in 3, dist. 17, quæst. 1, art. 3, quæstiunc. 4, ubi inter alia inquit: *Hoc solum Christus absolute voluit, quod secundum rationem voluntatis fuit ut finem, et ut in ordine ad finem (quæ est voluntas deliberata, et absoluta), et omnis talis sua oratio fuit exaudita. Quod autem secundum sensualitatem voluit, absolute non voluit: et ideo ratio non ad hoc orando proposuit, ut impetraret. Nec tamen fuit simulatio: quia appetitum sensualitatis exprimebat ratione jam dicta, Similiter quod volebat ratio ut natura, si in eo, non sicut in fine quiescebat, non simpliciter volebat ut prius dictum est. Et ideo eliam hæc non ad hoc proposuit orando, ut impetraret. Et propter hoc hujusmodi orationes non fuerunt exauditæ.**

Occurritur
objec-
tioni-
proposi-
tæ. Juxta quam doctrinam ad objectionem

respondetur concedendo sequelam intellectam de oratione Christi absoluta, sive repræsentante voluntatis absolutæ désiderium; hæc namque semper impleta est: sed negari debet, si intelligatur de qualibet oratione etiam non absoluta, sive manifestante desiderium voluntatis secundum quid, ut est voluntas sensualitatis, aut etiam per modum naturæ; ista enim, ut proxime vidimus ex D. Thom. non tam ordinatur ad impetrandum, quam ad repræsentandum præcise simplicem voluntatis affectum. Improbations autem consequentis nihil evincunt: quia non procedunt in voluntate, et oratione Christi absolutis, et simpliciter talibus; sed in voluntate secundum quid, quaiis est voluntas sensualitatis, et voluntas per modum naturæ ad bonum secundum se, et non omnibus attentis, atque in oratione, quæ hujusmodi præcise affectum repræsentant. Unde ad primam respondet D. Thom. art. 4 ad 1, D.Thom (omittendo nunc alias expositiones, quas ex Patribus afferit), *Si intelligatur petuisse, quod non biberet calicem passionis, et mortis, vel quod non liberet ipsum a Judæis; non quidem est factum, quod petiit: quia ratio, quæ petitionem proponit, nolebat, ut hoc impleretur. Sed ad instructionem nostram volebat demonstrare nobis suam voluntatem naturalem, et motum sensualitatis, quam sicut homo habebat. Ad secundam, et tertiam, (quæ continent eandem difficultatem) respondetur cum eodem S. Doctore loco cit. ex 3, sent. in solut. ad 2: Quod voluntas rationis ut natura est de eo, quod habet bonitatem non considerato ordine ejus ad aliud. Unde voluntas talis in Christo fuit de salute omnium hominum: sicut voluntas fuit in Deo. Sed secundum hanc simpliciter, et absolute non dicitur aliquis velle. Hanc autem voluntatem Hugo de S. Victore dicit voluntatem pietatis. Sed voluntas ut ratio est de eo, quod habet bonitatem eliam in ordine ad aliud. Et secundum hanc voluntatem non volebat Christus omnes salvari: sicut neque Deus voluntate consequenti. Et secundum hanc dicitur aliquis simpliciter, et absolute velle. Et ideo oratio Christi, quæ fuit secundum hanc voluntatem, fuit exaudita: non autem, quæ fuit secundum primam. Et ideo dicit Hieronym. quod Christus exauditus est pro prædestinali, non autem pro non prædestinali. Ultimam diluit D. Thom. art. 4 ad 4, his verbis: *Dicendum, quod cum dicit, Clamabo, et non exaudiens, intelligendum est quantum ad effectum**

effectum sensualitatis, quæ mortem refugiebit : ex voluntate tamen quantum ad effectum pertinet, ut distincta est.

17. Si autem inquiratur, an oratio explicans præcise affectum sensualitatis, aut desiderium voluntatis per modum naturæ ostendit sit absolute oratio? quæstio videtur ad voces pertinens, supposita doctrina iuri tradita. Et quidem sustineri posset pars affirmativa: quoniam oratio in recto est actus formaliter intellectus, nempe repræsentatio: ergo sicut repræsentatio entis secundum quid potest esse cognitio, sive repræsentatio simpliciter, ut patet in cognitione entis rationis: sic etiam repræsentatio voluntatis secundum quid, qualis est voluntas sensualitatis, et voluntas per modum naturæ, potest esse repræsentatio simpliciter, atque ideo et oratio. Sed longe verius censemus talē orationem non esse dicendam orationem absolute, sed solum cum addito, et secundum quid, nempe quantum ad manifestationem affectus. Tum quia licet oratio sit actus intellectus; nihilominus non est actus speculativus, sed practicus, ac subinde trahere debet efficaciam a voluntate: ergo ubi voluntas non est talis simpliciter, sed solum secundum quid; idem de oratione dicendum est. Per quod diluitur exemplum pro parte contraria allegatum: nam cognitio entis rationis pertinet ad partem speculativam, habetque proinde suam perfectionem, et complementum independenter ab alia efficacia ex parte voluntatis. Tum etiam quia oratio non est mera repræsentatio, sed repræsentatio ordinata ad hoc, quod Deus impletat desiderium potentis, ut liquet ex ejus definitione num. 1, præmissa: oratio autem, de qua loquimur, non ordinatur ad imperandum, sed solum ad manifestandum inclinationem sensualitatis, et voluntatis per modum naturæ, ut num. præced. vidimus ex D. Thom. ergo non est oratio simpliciter, sed solum secundum quid, et ex parte. Quæ resolutio manifeste confirmatur ex D. Thom. in præsenti art. 4, ubi postquam præmisserat varias distinctiones, absolute tamen statuit, et conclusit, *quod omnis Christi oratio fuit exaudita*; et tamen aperte docet ibidem, quod oratio explicans affectum sensualitatis, et voluntatem per modum naturæ non semper exaudita fuit: sensit igitur, quod hujusmodi oratio non sit absolute oratio, sed solum secundum quid, alias falsum universaliter foret, *Omnis Christi oratio exaudita fuit*: Sola itaque

oratio repræsentans voluntatem consequentem, et absolutam, quæ est voluntas rationis appellatur proprie oratio. Unde simpliciter standum est primæ opinioni ex duabus relatis num. 15.

DUBIUM II.

Utrum Christus nunc in cælo existens vere, et proprie oret pro nobis?

Pro hujus dubii resolutione recoli debent, Duplex quæ in præcedenti diximus num. 1, agentes de oratione in communi. Quibus addendum est duplē orationem posse in Christo distingui: aliam formalem, et expressam, aliam vero virtualem, et interpretativam. Prior est illa, quam loco citato diffinivimus consistere in actu intellectus repræsentante Deo voluntatis desiderium, ut illud impleat. Posterior vero ab his actibus præscindens consistit in sola exhibitione, ac manifestatione humanitatis Christi, et sacrorum stigmatum ejus, quæ Deum quasi objective movent ad beneficiendum hominibus propter Christum. Quæ oratio non est vera, et propria: sed se habet in ordine ad effectus, quos inducit, ad instar illius, quæ vera oratio est, ut satis de se liquet. Rursus oratio vera, et propria duplicitate fieri potest: uno modo secundum ea præcise, quæ essentialiter importat, nempe quantum ad actum intellectus repræsentantem voluntatis desiderium. Altero adjunctis aliis circunstantiis accidentibus, ut quod verbis vocalibus exprimatur, quod fiat genibus flexis, aut aliis modis externis, quos dum oramus, adhibere solemus, et Christus cum in carne mortali vivebat, non omisit, ut num. 7, observavimus.

18. His præmissis distinctionibus, ne circa non necessaria immoremur, supponendum est primo Christum in celis existentem orare pro nobis oratione saltem virtuali, et interpretativa. Quæ suppositio communiter admittitur a Theologis, et merito. Tum quia testimonia Scripturæ infra referenda, in quibus dicitur Christum interpellare pro nobis, aut esse advocatum nostrum apud Patrem, debent ad minus intelligi de oratione improprie dicta, qualis, est interpretativa, et virtuale. Tum etiam, quia hujusmodi oratio non in alio consistit, quam in repræsentatione humanitatis stigmatum ejus, et dolorum, quos Christus in ea sustinuit: certum autem

Suppositione prima.

omnino est Christum in cœlo existentem. hæc Patri repræsentare, qui propterea nobis parcit, impertiturque dona : ergo Christu, in cœlo orat pro nobis oratione saltem virtuali, et interpretativa. Tum denique, quia hujusmodi orationis modum docent, aut supponunt satis communiter Patres.

D. Nazianz. Ex quibus D. Gregor. Nazianz. orat. 36, inquit : *Intercedit nunc quoque ut homo pro nostra salute : quoniam cum eo corpore est, quod assumpsit.* Et D. Gregor. Magnus lib. 1. Moral. cap. 24 : *Sine intermissione pro nobis holocaustum Redemptor immolat : quia sine cessatione Patri suo pro nobis Incarnationem demonstrat.* Et D. Thom. super ad Rom. 8, lect. 3, ad illa verba, *Qui etiam interpellat pro nobis*, ait : *Alio modo interpellat pro nobis, humanitatem pro nobis assumptam, et mysteria in ea celebrata conspectui paterno repræsentando.* Hebræ. 6. *Introivit in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis.* Et super ad Hebræ. 8, lect. 4, ad illa verba : *Ad interpellandum pro nobis*, inquit : *Interpellat autem pro nobis primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit, repræsentando.* Et similiter alii loquuntur, atque interpretantur illud Apostoli ad Hebræ. 12 : *Testamenti novi mediatorem Iesum, et sanguinis aspersionem melius loquenter, quam Abel.* Cujus sanguis non loquebatur formaliter, sed interpretativa, scilicet sui repræsentatione.

Supponimus secundo Christum in cœlis existentem non orare pro nobis, externis illis orationis circumstantiis, quæ quandoque illam comitantur, ut sunt clamor, lacrymæ, prostratio, genuflexio, et similes. Sic supponunt communiter Patres, ex quibus D. Nazianz. orat. cit. inquit : *Advocatum habemus non se ad Patrem pedes advolventem, servilique modo abiecitem. Procul sit ista servilis suspicio, spirituque indigna : neque enim Patris est hæc exposcere, aut Filii pati : neque de hoc cogitare pium, et æquum est.* Idque optima ratio persuadet : quia Christus in omnibus ordinate se gerere debet, et juxta exigentiam status in quo existit. Status autem, quem habuit in hac vita mortali, erat humilis, atque abjectus juxta illud Ps. 24 : *Ego sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis.* Quare congruum fuit, quod orationem suam adornaret eis humiliatio-nis, vilitatisque conditionibus, quæ abjec-tioni prædicti status convenienter, ut pro-

Ps. 21. More. 14. Luce. 23. cidendo super terram Marci 14 genua flectendo Lucæ 22, deprecando cum cla-

more valido, et lacrymis ad Hebræ. 5 ; Ad hæc enim omnia orantis statui optime quadrabant. Cæterum status, quem habet in cœlo, est status gloriæ. In qua absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque dolor erit ultra, quia prima abiurunt, ut dicitur Apocalyp. 21. Unde non deceat Christum in tali statu clamare, lacrymari, procidere, genua flectere, et similia ; sed sedere in throno gloriosum quasi unigenitum ad dexteram Dei Patris. Ergo dum Christus orat in cœlis (sive oratione formalis, sive interpretativa) minime adjungit externas illas orationis circunstan-tias, quæ dejectionem ab eo statu alienam afferre queunt.

Ex quo ulterius licet inferiori cum cer-titudine supponimus, et saltem tanquam valde probabile admittimus Christum existentem in cœlis non orare oratione vocali. Tum quia hæc ad externa signa reductur. Tum quia oratio vocalis deservit vel ad excitandum interiorum affectum, vel ad redundantiam affectus in linguam, vel ad coendum Deum etiam corpore : in Christo autem non datur illa excitatio, aut derivatio, nec congruit ille exteriorum signorum cultus, dum sedet ad dexteram Patris, sicut nec genuflectere, vel procidere. Tum et præcipue, quia ita significat D. August. tract. 102, in Joan. ubi ait : *Non est cogitandum Christum Dei Filium sic ante Patrem stare, aut pro nobis rogare quasi facial verba pro nobis intervallo aliquo interposito inter os loquentis, et auriculas audientis.* Et similia docent D. Gregorius loco supra cit. D. Chrysost. hom. 15, ad Rom. et hom. 13, ad Hebræ. cum aliis. His prælibatis, (quæ facile admittuntur) videndum est, utrum Christus in cœlo existens oret pro nobis non solum interpretativa, sed etiam formaliter, oratione tamen præcisa ab eis circumstantiis accidentalibus, quas proxime exclusimus.

§ I.

Affirmans, et communis sententia defenditur.

19. Dicendum est Christum in cœlis existentem orare pro nobis oratione for-mali, vera, et propria. Hæc assertio est valde communis : sic enim docet D. Thom. locis infra referendis, cui subscribunt communiter discipuli, in præsenti, ubi Cabrera disp. 2. Arauxo dub. 2. Sylvius art.

Tertia
suppo-
stio.

Cœlu-
sio.

Cabrera
Arauxo
Sylvius

art. 1. Gonet disp. 21, art. 2, concl. 2. N. Philipp. disp. 7, dub. 4. Sotus in epist. ad Rom. cap. 8, et alii plures. Idem etiam tradit D. Bonavent. infra referendus, Abutensis in cap. 14. Matth. quest. 112. Suarez disp. 45, sect. 2. Lorca disp. 81. Valentia quest. 21, puncto 1. Puteanus. et Wigens ibidem, Carolus Abra disp. 2, cap. 2, quest. de orat. Christi Granados controver. 1, tract. 15, disp. 4, num. 5. Aversa quest. 21, sect. 3. Castillo disp. 17, quest. 4, part. 2. Ragusa disp. 18. Orlando disp. 7, quest. 5. Bonæ spei disp. 16, num. 4. Augustin. a Virgine tom. 2, disp. 14, quest. 3. Lumbier num. 2131. Martinonus disp. 15, sect. 1. Sotomajor 4, ad Timoth. 2, ad illa verba : *Homo Christus Jesus*, Toletus in cap. 16. Joan. annot. 35. Tenas in cap. 7 ad Hebræ. difficultat. 8, sect. 2. Cornelius a Lapide ad Rom. 8, ad illa verba : *Qui etiam interpellat pro nobis*, dicens esse communem S. Patrum doctrinam, et alii quamplures.

Præcipuum hujus assertionis fundamen-tum positum est in testimonii Scripturæ, adjuncta Patrum expositione : quoniam verba divinæ Scripturæ accipienda sunt in sensu vero, et proprio, ubi nullum sequitur inconveniens, ut saepius in superioribus diximus, et nemo Theologorum negare au-det : præsertim ubi pro illo sensu vero, et proprio stat communis Patrum expositio. Sed verba Scripturæ in proprio, et vero sensu, atque juxta communem Patrum expositionem intellecta significant Christum in cœlis existentem orare pro nobis oratione formalis, vera, et propria ; et ex eo, quod ita accipiantur, nullum sequitur inconveniens. Ergo fateri oportet, quod Christus in cœlo existens prædicto modo orat pro nobis, et non solum oratione interpretativa. Cætera constant, et minor ostenditur : nam Joan. 14, ipse Christus dixit : *Et ego rogado Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis*. Quæ verba retulit ad tempus post ascensionem suam, ut sic consolaretur discipulos, ne absentiam suam ægre ferrent. Et in 1 Joan. cap. 2 dicitur : *Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum justum*. Et ad Rom. 8 : *Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis*. Et Hebræ. 7 : *Unde salvare in perpetuum potest accidentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis*. Quorum testimoniiorum verba in rigore, et proprietate ser-

monis significant orationem formalem, veram, et propriam per actum expressum, ut constat ex Auctoribus linguae latinæ. Nam *rogare* positum in primo testimonio idem est apud Calepinum, ac poscere, petere, contendere, orare, precari. *Advocatus* etiam positum in secundo significat oratorem, et intercessorem, qui causam agit alterius. *Interpellare* denique positum in ultimis testimoniorum idem valet, ac dicere, et commonere, ut ex Lucilio, et Nanio observat Calpinus. Unde Arabica versio pro verbo *interpellat*, legit, *Precatur pro notis* : et Germanus Brixius *Intercedit* : et Menochius, *Orat, sua merita, suos labores, suas passiones allegando divino conspectui*.

20. Porro, quod Patres (et est altera minoris pars) Scripturam edocti sic illam in eis locis intellexerint, ut sermo fieret de oratione vera, et propria, liquet ex eorum testimoniorum. Nam D. Cyprianus apud Neleisonum in hac quest. art. 1, dub. 1 (ubi hanc difficultatem problematice versat) parum ante mortem suam sic Christum oravit : *Ego a te pelo, ut tu a Patre petas*. Justinus in lib. quest. ad Orthodoxos D. Cyprianus. *Si enim carnis imbecillitatibus superior Resurrectione effectus, tamen ut confessionis nostræ Pontifex pro nobis loquitur, et rogal : quanto magis cum etiam corporis imbecillitatibus erat obnoxius magno clamore, et firme, atque lacrymis egebat, cum quibus preces ei, qui se liberare a morte posset, offerret?* D. Ambros. in cap. 8, ad. Rom. : *Christus resurgens semper causas nostras agit apud Patrem, cuius postulatio contempti non potest, etc.* D. Augustin. in Ps. 19 ad illa verba : *Impreat Dominus petitiones tuas*, quæ refert ad Christum dicta, subdit : *Impreat Dominus non solum petitioses, quas habuisti in terra, sed etiam quibus in cœlo interpellas pro nobis*. Et præfat. 2, in Ps. 29 : *Nam hoc dictum est ab Apostolo etiam post resurrectionem Domini nostri Jesu Christi : Qui sedet (inquit) ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis*. Et præfat. in Ps. 85 : *Orat pro nobis, et orat in nobis, et oratur a nobis. Orat pro nobis ut sacerdos : orat in nobis ut caput nostrum : oratur a nobis ut Deus..... Oratur ergo in forma Dei, orat in forma servi : ibi creator hic creatus*. Et epist. 59 : *Nunquid interpellat Christus, et non etiam postulat?* Imo vero quia postulat, pro eo positum est interpellat. D. Chrysostom. hom. 13, super ad Hebræ. : *Nostri curam non deposituit, sed et pro nobis intercedit, et adhuc eandem*

Justi-nus.

D. Am-brosius.

D. Au-gustin.

D. Chry-sostom.

charitatem constanter servat : neque enim contentus est occisione solum, et officiis his, quæ ad ipsum pertinent, fungi ; sed et alium quoque obsecrare : quod quidem maximi est amoris argumentum. Theophylactus in cap. 8 ad Rom. : *Interpellare illum pro nobis dixit, ut Christi erga nos explicet charitatem, qui etsi carnis assumptæ dispensationem perfecit, haud tamen suam in nos clementissimam sustulit animi affectionem, sed intercedit pro nobis.* P. N. D. Cyrillus lib. 2 de fide ad Reginas : *In quantum Filius, et Deus est, una cum Patre bona nobis largitur : in quantum vero mediator est, nostras preces ad Patrem adducit.*

D. Gregorius Magnus in 5. Ps Pœnitentialem : *Quotidie Christus orat pro Ecclesia, de quo testatur Apostolus Paulus, quia sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis.* Paulinus Aquileiensis in libro Sacro Syllabo : *Advocatus ille mihi est, qui pro me judicem interpellat, et causam necessitatis meæ propria tuitione defendit.* D. Bernardus serm. de Nativit. B. Mariæ, agens de oratione Christi nunc existentis in celo : *Ad Patrem, inquit, verebaris accedere solo auditu territus ad folia fugiebas. Jesum dedit tibi mediatorem. Quid non apud talem Patrem Filius talis obtineat ? Exauditur itaque pro reverentia sua : Pater enim diligit Filium.* Et rursus ibi : *Exaudiet Matrem Filius, et Filium Pater.* D. Bonaventura opusc. 29 de vita Christi cap. 89 de Ascensione, Christum sic Patrem loquentem introducit : *Fratribus meis, quos in mundo reliqui, promisi mittere Spiritum sanctum : rogo te Pater mi, ut impleas promissionem, et eos recommendo tibi.* Origenes hom. 7, in Levitic. non solum affirmat Christum orare Patrem ; sed illum etiam (in quo excessit, et caute legendus est) introducit anxium pro nobis ad instar advocati. Denique Angelicus Doctor, cuius ore solent alii loqui, disertissime id affirmat 2, 2, quæst. 83, art. 11, ubi inquirit : *Utrum sancti, qui sunt in patria, orent pro nobis.* It partem affirmantem, et catholicam affirmat Christi exemplo : *Unde et de Christo dicitur ad Hebræ. 7 : Accedens per semetipsum ad Deum ad interpellandum pro nobis.* Et in 4, dist. 15, quæst. 4, art. 6, quæstiunc. 2, ait : *Dicendum, quod Christus in quantum homo orat pro nobis. Sed ideo non dicimus : Christe ora pro nobis, quia Christus supponit suppositum æternum, cuius non est orare, sed adjuvare.* Et ideo diximus : *Christe, audi nos, vel miserere nostri.* Et in hoc etiam evita-

D. Bernardus Aquil. D. Ber- nard. D. Thom. Origenes. D. Bonaventura

mus hæresis. Arii, et Nestorii. Et lect. 4, in cap. 8, ad Hebræ. ad illa verba : Ad interpellandum pro nobis, inquit, quia licet sit ita potens, ita altus, tamen cum hoc est pius, quia interpellat pro nobis, 1 Joan. 2 : Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum, etc. Interpellat autem pro nobis, primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit. Item, sanctissimæ animæ desiderium, quod de salute nostra habuit, exprimendo, cum quo interpellat pro nobis. Et similia tradit in cap. 8 ad Rom. lect. 7, ad illa verba : Qui etiam interpellat pro nobis, et super 1 Joan. cap. 2 et alibi frequenter. Ex his autem satis superque constat Patres sincere intellexisse loca Scripturæ allegata, nempe in sensu vero, et proprio, cui se accommodantes protulerunt absolute Christum gloriosum pro nobis rogare repræsentando Patri desiderium quod habet, nostræ salutis, ut illud impleat. Neque enim Patres uti potuerunt significantioribus verbis ad denotandum Christum modo orare oratione formalis, atque expressa, quatenus distinguitur a simplici suæ humanitatis repræsentatione, in qua alii constituunt unicam, ut putant, orationem interpretativam.

21. Sed ostendamus ulterius alteram minoris partem, nullum videlicet sequi inconveniens ex eo, quod allegata Scripturæ testimonia intelligantur de oratione vera, propria, et formalis. Et ad id quidem suadendum sufficiebat Patrum auctoritas jam expensa : nam profecto non ita constanter, et absolute loquerentur, si ullum inconveniens occurreret in attribuendo Christo nunc in celis regnanti formalem et expressam orationem, quam ei deferunt : nihil igitur incommodi viderunt, in eo quod Scripturæ testimonia reciperentur in sensu proprio, et formalis. Probabitur etiam eadem minoris pars diluendo inferioris Adversariorum motiva. Sed modo suadetur satis efficaciter : nam in primis nequit inconveniens consistere in eo, quod Christus sit Deus, et Patri æqualis : nam id etiam habebat existens in statu vitæ mortalis; quo non obstante orabat oratione propria, et formalis : quia erat Deo inferior secundum humanitatem, quod etiam habet in celo existens. Præterea nequit consistere in eo, quod sit simpliciter beatus tam in anima, quam in corpore : quoniam B. Virgo est etiam simpliciter et corpore, et anima gloria (idemque probabiliter dici potest de aliquibus sanctis),

tis, et nihilominus orant pro nobis vere, et proprie, ut fides docet. Ulterius consistere non valet in eo, quod Christum per mortem consummavit negotium nostrae salutis : quoniam licet hujusmodi negotium fuerit consummatum quantum ad sufficiensimū meritum; potest tamen ejus executio dependere ab aliis causis, et meritorum Christi applicationibus. Quod patet tum exemplo sacramentorum, per quae nobis applicatur meritum Christi : tum exemplo orationis Sanctorum, quae nobis prodest, ut virtus passionis Christi efficaciter applicetur. Ergo pari ratione fieri valet, quod hec negotium salutis nostrae fuerit consummatum in passione Christi quantum ad meritum, et præparationem remedii; nihilominus Christus in cœlis existens oret pro nobis, et dependenter ab hujusmodi oratione fiat efficax remedii jam præparati applicatio. Si enim ea consummatione supposita, adhuc Beati orant pro nobis, et eorum orationes utiles nobis sunt, cur idem dici non potest, et debet de Christi oratione in cœlo? Denique inconveniens consistere nequit in superfluitate, atque inutilitate orandi, ut quidam ausi sunt dicere : quia si orationes aliorum Beatorum nec sunt inutiles, nec superflue, ut fides docet, minus id dici potest de oratione Christi. Præsertim cum talis oratio deserviat ad ostendendum erga nos charitatem, ut supra vidimus ex divo Chrysostomo : tum etiam ut salus nostra multiplicius ab eo dependeat, simusque ipsi ex pluribus titulis obligati. Et profecto ipse potuit salutem nostram perficere per viam meriti, et independenter ab oratione pro nobis in statu mortalitatis facta, ut supra vidimus num. 10, quo non obstante voluit orare pro nobis, tam ad ostendendum ardentiores charitatem, quam ob alia motiva ibidem insinuata; quin inde colligiliceat prædictam orationem fuisse inutilem, sicut nec orationes Sanctorum. Sic igitur, quamvis pro nobis oraverit in terra, potest etiam in cœlo convenienter, et non superflue orare, ut magis manifeste in nos amorem, et ut exequatur ordinem divinæ providentie disponentis (ut potuit, quod negabit nemo) salutem nostram dependere ab oratione Christi facta tam in terra, quam in cœlo. Cum itaque nullum inconveniens subsistat, plane oportet allegata Scripturæ testimonia, sicut et Patrum asserta intelligere proprie de oratione Christi vera, et formalis.

Confirmatur : nam Christus in terra existens oravit proprie, et formaliter; et in hoc sensu accipiunter Scripturæ testimonia, quæ Christum in terra orasse significant : ergo idem de oratione Christi in cœlo regnantis dicendum est. Antecedens constat ex dub. præced. Et consequentia probatur : quoniam plures congruentie rationes, quæ probant Christum in terra existentem vere, et formaliter orasse, militant etiam in oratione Christi regnantis in cœlo, ut facile consideranti constabit. Nam in primis ideo decuit Christum in terra orare secundum humanitatem, quia quantum ad humanitatem erat Deo inferior, eamque inferioritatem profitebatur orando, et recognoscendo Deum sibi superiorum : eadem autem ratio occurrit in Christo existente in cœlo; quandoquidem conservat eandem humanitatem cum eadem inferioritatis subjectione. Præterea, ideo Christus in terra oravit Deum, quia illum colebat ex virtute religionis, cuius actus satis nobilis est oratio : sed etiam existens in cœlis colit Deum cultu religionis; siquidem in quantum homo reveretur Deum ut primum, et supremum rerum principium, a quo habet, quidquid boni participat : ergo sicut decet, quod in terra, et ibi existens exerceat alios religionis actus, sic etiam et actum orationis in cœlo. Deinde conveniens fuit Christum in terra orare, ut sicut aliarum virtutum sic etiam orandi nobis præberet exemplum, qui debemus Deum orare : sed etiam in cœlo existens est exemplar omnium virtutum respectu beatorum, qui in cœlis orant : ergo sicut in cœlo existens præstat beatis exemplum aliarum virtutum illi statui non repugnantium ; sic etiam deceat, quod præbeat exemplum orandi Deum : et consequenter, quod sicut exercet actus aliarum virtutum, sic etiam non solum interpretative, sed etiam expresse et formaliter. Denique ideo Christus in terra existens oravit Deum in ordine ad plures effectus, quia licet fuerit moraliter, sive per viam meriti potens ad eorum existentiam; tamen non erat potens immediate, et physice per seipsum, ut patet in productione effectuum supernaturalium in aliis, atque in operatione miraculorum : unde opus habuit recurrere ad Deum tanquam ad unicum principium physicum, et principale talium effectuum manifestando desiderium suæ voluntatis, atque ideo formaliter orando : eadem autem ratio militat in Christo exis-

tente in cœlo; quippe qui in quantum homo habet eandem impotentiam physicam in ordine ad prædictos effectus, quam habebat in terra, egetque proinde eodem ad Deum recursu per orationem. Plures igitur, et præcipue rationes, quibus probatur Christum, dum erat in carne mortali, orasse vere, et proprie, persuadent etiam, quod in cœlis regnans similiter oret: adhibito tamen discriminè quantum ad circumstantiarum modum, quem statuum diversitas exigit, et num. 18 explicuimus.

22. Probatur secundo eadem assertio argumento ad hominem, et quod declarat Adversariorum inconsequentiā: quia Christus in cœlo existens orat pro nobis oratione saltem interpretativa: ergo orat etiam oratione vera, et formalis. Antecedens conceditur ab Adversariis, et quidem omnino necessario, ut salvent testimonia Scripturæ allegata num. 19, in quibus significatur Christum nunc rogare, atque interpellare pro nobis: nam eorum veritas minime salvari potest, nisi in Christo admittatur oratio aliqua saltem interpretativa. Consequentia vero probatur, quia non stat Christum orare oratione interpretativa, et non orare oratione vera, et formalis. Id vero sic ostenditur: etenim oratio interpretativa Christi in cœlo consistit in ostensione suæ humanitatis, et vulnerum, quæ pro nobis sustinuit, ut Adversarii se declarant. Porro hæc ostensio, ut rationem orationis, aut interpellationis habeat, non debet esse mere materialis, et absoluta, sive absque ordine ad nostram salutem: sic enim foret mera repræsentatio, et nullo modo oratio, ut post diem judicii (peracto prorsus salutis electorum negotio) continget: fiet namque deinceps, et per totam aeternitatem repræsentatio illa, quin proptereum obeat munus orationis, interpellationis; cum nil de novo dandum inducat. Oportet itaque ut ea ostensio humanitatis, et vulnerum ejus habeat rationem alicujus orationis vel interpretativæ, quod ordinetur a Christo ad salutem hominum ex affectu illam consequendi. Eo autem ipso intervenerit ibidem vera, et formalis oratio: haec namque non aliud est, quam repræsentatio desiderii Deo facta, ut illud expleat, juxta ea, quæ tradidimus num. 1. Si ergo Christus in cœlo existens orat pro nobis oratione interpretativa, orat etiam oratione formalis, et in consequenter procedunt, qui admittentes primam negant secundam.

Confirmatur primo: nam ideo Adver-

sarii negant Christum in cœlo existentem orare pro nobis oratione formalis, quia in terris constitutus consummavit nostram salutem; quare orare ulterius non eget: sed hic illorum discursus pariter militat in oratione interpretativa, sive in repræsentatione humanitatis Christi, et vulnerum ejus Patri facta: si enim Christus in terra positus nostræ salutis negotium consummavit, opus non habet adhibendi alia media, ut est illa oratio interpretativa: cum ergo Adversarii non negent, nec negari queant Christum in cœlo existentem orare pro nobis aliquo modo, saltem oratione interpretativa, ne vim aperte afferant Scripturæ oppositum significanti; opus est recognoscere debilitatem sui motivi. Et consequenter, quod sicut non obstante, quod Christus in terra positus consummaverit nostræ salutis negotium quantum ad meritum, et præparationem remedii; congruit nihilominus adhibere medium orationis interpretativæ, qua fiat efficax in aliquibus præparati remedii applicatio: sic etiam congruit adhibere medium orationis veræ, et formalis. Neque enim quantum ad prædictum motivum, neque in ordine ad affectus potest alia disparitatis ratio assignari, quam voluntaria, et nulli innitens solidō fundamento.

Confirmatur secundo: quia Christus non ita absolvit nostræ salutis negotium, ut penitus curam nostri, et providentiam erga nos deposuerit: oppositum enim manifeste significat Scriptura illis verbis: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum*, et illis: *Semper vivens ad interpellandum pro nobis*. Ergo Christus licet in cœlo existens curam agit salutis nostræ: atque ideo vult fieri, quæ ad tales salutem pertinent. Sed plura ex illis talis conditionis sunt, v. g. productio gratiæ sanctificantis nos, quod nequeunt fieri a Christo ut homine tanquam a causa principali physica. Ergo Christus ut homo in cœlo existens vult, et desiderat, quod Deus prædicta exequatur. Ad quod, ut Adversarii loquuntur, ostendit Patri suam humanitatem, et vulnera, quod orationem interpretativam appellant. Atqui manifestatio desiderii facta Deo ut illud implete, est vere, formaliter, et proprio oratio: siquidem in tali repræsentatione formalis conceptus orationis consistat, ut diximus num. 1. Præsertim cum illa repræsentatio humanitatis, et vulnerum in Christo non fiat a casu, et per accidens: sed oriatur ex deliberatione, et ordinatione intellectus.

intellectus. Ergo Christus in cœlo existens vere, et formaliter orat: nulla ratione admitti potest in eo oratio interpretativa per representationem humanitatis, et vulnerum, quin ibi interveniat vera, et formalis oratio. Eo vel maxime, quod talis representatio non fit ad excitandum Dei in memoriam (quæ foret imaginatio ridicula), sed ad exequendum ordinem divinæ prædictæ quantum ad executionem effectus, pro quo fit, sicut in oratione formalis etiam contingit, et num. 11, ex D. Thom. observavimus.

§ II.

Satisfit motivis adversæ opinionis.

23. Oppositam sententiam, quæ negat Christum existentem in cœlis orare pro nobis oratione vera, et formalis, defendunt Rupertus lib. 9 de divinis officiis cap. 3. Spencæus lib. de Christo Mediatore cap. 8. Adamus in cap. 8, epist. ad Rom. Vasquez disp. 82. Becanus cap. 17, quæst. 4. Lugo disp. 27, sect. 4, num. 63, et quidam alii Juniores. Cum quibus ex Thomistis sentit Medina in præs. art. 1, dub. 3. Referri etiam solet Alvarez art. 1, sed immerito, quia rem hanc non versat ex professo, licet in genere approbet doctrinam Medinae loco cit. Primum autem hujus sententiæ fundamentum desumitur ex testimoniis Patrum, qui non aliam orationem Christi in cœlo regnantis admittere videntur quam interpretativam, per representationem videlicet humanitatis, et vulnerum, quæ divino conspectui offert. Horum testimonia refert Vasquez disp. cit. cap. 2, nempe D. Nazianz. orat. 36. D. Chrysostomi hom. 15, in cap. 8 ad Rom. D. Gregorii lib. 22. Moral. cap. 18. Paulini Aquileiensis in lib. Sacrosyllabo, D. Anselmi, Bedæ, Hieronymi, Primasii, et aliorum in cap. 8 ad Rom. Nicolai Cabassilæ in expositione Liturgiæ, Simonis Thessalonicensis in lib. de mysteriis Ecclesiæ cap. 44. Euthimi et aliorum. Et plurimum quidem formalia verba non referre curamus ob ea, quæ statim dicemus, et ab hoc labore non necessario deobligant.

Huic fundamento quis occurrere posset dicendo, quod licet concederetur hos Patres, aut saltem eorum aliquos in hac fuisse opinione, nihilominus nec numero, nec auctoritate cum illis conferri queunt, quos num. 20 allegavimus, et conclusionem

nostram disertis verbis affirmant. Præser-tim cum Chrysostomus, Gregorius Magnus, et Paulinus Aquileiensis, quos pro se affert Vasquez, assertionem communem tuean-tur, ut eo loco ostendimus. Sed hac respon-sione non egemus: nam prædicti Pa-ter nihil docent, quod nobis repugnet. Non enim negant Christum in cœlis exis-tentem orare pro nobis vere, et formaliter: sed præcise affirmant, quod orat, interce-dit, et interpellat ostendendo suam huma-nitatem, et vulnera: quod Adversarii vocant orationem interpretativam. Sed certe hic orationis modus (quem in Christo admissimus num. 18), minime pugnat cum oratione vera, et formalis: quin potius non potest Christus habere illam orationem in-terpretativam, nisi habeat orationem for-malem, sive actum, quo eam humanitatis, et vulnerum ostensionem ordinet ad conse-quendum a Deo effectum, quem vult, ut ostendimus num. 22. Quare expressa apud illos Patres orationis interpretativæ asser-tio est virtualis, atque implicita confessio orationis formalis. Intendunt etiam plures ex illis Patribus a Vasquio allegati Chris-tum in cœlo non orare illis circumstantiis externis, quæ orationi in statu vitæ mortalis associari solent, ut genuflexio, clamor, aut etiam vox exterior: quod etiam nos ex-clusimus num. 18. Inde vero minime inferri valet, quod negaverint in Christo orationem veram, et formalem; sicut nec nos illos modos excludeentes negamus: quoniam ad veram, et formalem orationis rationem illi non desiderantur: hæc nam-que salvatur in actu intellectus repræsen-tante Deo affectum voluntatis, ut illud impleat, sicut a num. 18 observavimus.

24. Porro hanc esse illorum Patrum mentem liquet satis evidenter recensendo eorum testimonia. Nam D. Gregorius Na-zianzenus solum excludit orationem factam illis demissionis signis, quæ statum, et dignitatem Christi sedentis in throno non decent, ut liquet ex ejus verbis, quæ jam dedimus num. 18: *Advocatum habemus non se ad Patris pedes advolventem, servilique modo abjicientem*, etc. Sed hæc necessaria non sunt ad orationem formalem, neque ex illorum negatione colligi debet hujus nega-tio. D. Chrysostomus nostram docet sen-tentiam, ut num. 22 ostendimus. In hoc autem, qui objicitur, agit de Christo ut Deo, sive ut agente secundum naturam di-vinam, sicut liquet ex ejus verbis: *Nam si ipse (inquit), vita est, omniumque bonorum*

Expli-cantur
Patres.
Nazian-zenus.

Chrysos-tomus.

spons, si eadem cum Patre potestate et mortuos excitat, atque vivificat, atque alia facit omnia; quo pacto ut nos adjuvet, precatione opus habet? Quæ etiam dici possent de Christo pro statu vitæ mortalis: in quo tamen certum est orasse vere, et proprie secundum humanitatem, ut constat ex dub. præced. non itaque plus probant de Christo existente in cœlo. D. Gregorius Magnus nostram etiam docet sententiam, ut vidi-
mus num. 22. Et in loco objecto solum intendit Christum in cœlis non egere exteri-
nis signis ad orandum, ut liquet ex ejus verbis: *Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce, sed miseratione, quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit.* Et sicut per hæc ultima verba non negat orationem veram Christi in terra, sic nec in cœlo.

D. Gre-
gorius.Pauli-
nus.

Alii.

Aquileiensem stare pro nobis vidimus loco cit. Et Vasquez præcise opponit hæc ejus verba: *Cum enim naturam nostram, quem in se assumpsit in dextera Patris collocatam ostendendo Patri ineffabiliter manifestat, propitium eum advocatus noster quasi interpellando efficit, et benignum.* Sed in his minime negat expresse orationem veram, ut vel ipse Vasquez recognoscit loco cit. num. 9. Qnod vero addit ly quasi interpellando (in quo vim ponit Vasquez velut in addito diminuente, et significante solam similitudinem orationis) minime excludit veram orationis, aut interpellationis essentiam, sed ejus modum, qui vocibus, et signis fieri solet. Potuitque Paulinus illud additamentum emittere, quo minime usus fuerat Apostolus. D. Hieronymus, Euthymius, Primasius, Beda, et Anselmus affirmant quidem: orationem interpretativam Christi per re-præsentationem humanitatis, et vulnerum: sel minime negant orationem formalem, quæ illam ostensionem ordinet ad finem intentum: quin illam supponere debere jam supra ostendimus. Nicolaus Cabassislas solum excludit a Christo orationem per voces, et signa externa, sed plane supponit in ipso orationem formalem, ut liquet ex ejus verbis, quæ sunt satis perspicua: *Est (inquit de Christo agens) intercessor noster, per quem omnia assecuti sumus bona, quæ a Deo nobis data sunt, vel potius semper dan- tur: non enim postquam semel fuit inter- cessor, et omnia nobis tradidit, pro quibus intercesserat recessit: sed semper intercedit, non verbis quibusdam, sicut solent legati (qui ad hæc uti solent vocum apparatu) sed re ipsa.* Et eadem est sententia Simo-

nis Thessalonicensis, quin stylus: *Non enim, inquit, semel mediator factus, et omnia nobis largitus, pro nobis mediator fuit, officio mediatoris defunctus est; quin potius semper mediatorem agit, non quidem verbis, et orationibus, ut legati (id præcise excludit) faciunt, sed re.* Unde nihil, aut fere nihil est apud Patres, in quo huic opinioni suffragentur. Et quod ad Cabassilam attinet, nota Vasquium non satis prudenter sub titulo Patrum illum posuisse: fuit enim Cabassilas haereticus, et schismatis, et in ea explicatione Liturgiæ, quam Vasquez allegat, non pauca habet omnino expungenda, vel cautissime legenda, ut monet Bellarminus in lib. de Scriptoribus ecclesiast.

25. Aliud pro eadem opinione fundamen-
tum desumit Rupertus ex verbis Christi
Domini Joan. 16, quod hoc fere modo ex-
pendit: Amplius autem ea, quæ dicta sunt,
constare possunt, si conferantur ipsius Domini sententiæ: quæ nisi discernantur,
videbuntur sibimet contrariae, videlicet
quod ait: *Rogabo Patrem meum, et alium Paraclitum dabit vobis.* Joan. 14 et quod Joan.
posteriorius eodem sermone dicit: *Ilo die in nomine meo petetis, et non dico vobis, quia ego rogo Patrem de vobis.* Joan. 16, cau-
samque reddens. *Ipse, inquit, Pater amat vos.* Statimque id ipsum confirmat dicens: *Quia vos me amastis, et credidistis, quia a Deo exivi.* Quid est enim, rogo, et non rogo? Ipse vero Rupertus hæc non aliter concilianda censet, quam attendendo ad diversa tempora: nam *rogabo* refertur ad tempus a sermone Christi usque ad mortem, in quo tempore Deum oravit, ut Spiritum sanctum post sui ascensionem mitteret: sed *non rogo* refertur ad tempus post ejus resurrectionem, et gloriam, in quo deinceps tempore Christus non orat pro nobis, sed simul cum Patre regnat, et dona Ecclesiae largitur. Christus itaque in cœlo existens non orat pro nobis vere, et proprie. Quod amplius confirmat Rupertus in hunc modum: *Alioquin quomodo, et antequam ascendisset, ait: Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra.* Matth. ult. si postquam ascendit interpellat, vel roget dari nobis Paraclitum? Non enim cohaeret cum plenitudine potestatis, quod illam habens alterum roget: potest enim omnia per semetipsum. Quæ tam certa visa fuerunt illi Doctori, ut dixerit: *Sicut resurgens ex mortuis jam non moritur: sic illum ad hoc, quod roget Patrem, jam nemo invocat Catholicus.*

licus. At si Christus vere oraret apud Patrem, cuilibet liceret dicere: *Christe, ora pro nobis Patrem*: quippe decens omnino est petere a Christo, ut faciat, quæ vere facit. Christus igitur de facto non orat vere, et proprie pro nobis.

Respondeatur hunc discursum cum sua confirmatione invaiidum esse, et regendum fore in Auctorem: quippe qui negare ne pait Christum in cœlo existentem aliquomodo, saltem oratione interpretativa deprecari, atque interpellare Patrem pro nobis: id enim negare est aperte contra fidem, quam in manifestis Scripturæ testimonis edocemur allegatis num. 19. Si autem Christus nunc aliquomodo orat; non potuit statuere se post mortem non rogatum, ut Rupertus intendit. Et rursus cum plenitudine illa potestatis, quam ut homo habet, simul orat Deum: quia illa plenitudo non est omnipotentia, nec divina exequari valet; sed in pluribus eget Dei adjutorio. Denique si Christus aliquando rogarat; nullum est per se inconveniens deprecari Christum, ut oret pro nobis: siquidem ut in ipsa confirmatione dicitur, decet petere a Christo, ut faciat, quod facit. Ea igitur, quæ Rupertus opponit, ab ipso sunt dissolvenda.

26. Ad argumentum itaque respondemus nullam inter illa duo testimonia esse discordiam: quia Christus in secundo minime intendit negare se deinceps rogatum pro discipulis; sed intendit docere, ut habeant confidentiam in Patre tanquam in eo, qui ipsos vehementer diligat, et qui illos vel non rogatus beneficiis prosequatur. Sicut quando Christus Joan. 5 dixit: *Nolite putare, quia ego accusatus sum vos apud Patrem: est, qui accusat vos, Moyses: minime negat absolute se accusatum;* sed significat peccata eorum esse adeo magna, et redarguenda ita fore a Moyse, ut vel ille solus sufficeret ad eorum condemnationem, quamvis alter non accusaret. Sed tamen revera etiam accusabunt alii, et præsertim Christus ipse. Unde illa verba. *Non dico vobis, quia ego rogabo,* etc.; ita explicuerunt D. Cyrillus, Theophilactus, et Leontius apud Maldonatum eodem loco, qui prædictam expositionem approbat. Quin illam etiam docet Angelicus Praeceptor ad locum Joan. lect. 3 his verbis: *Hic ponitur secunda ratio fiducie sumptus ex dilectione Patris ad discipulos.... Tacet autem se rogaturum Patrem pro eis,* Unde dicit: *Et non dico vobis: Ego ro-*

gabo Patrem. Sed nunquid non ipse orat pro nobis? In uno 1 Joan. 2: *Advocatum habemus apud Patrem, etc.* Hebræ. 7: *Accedens per semel ipsum. Ad hoc dicendum primo cum Augustino, etc.* Secundo cum Chrysostomo, quod hoc forte dicit, ne forte credant discipuli, quod ita sint per Filium impetraturi, quod ipsi non habeant immediatum accessum ad Patrem. Quasi dical: *Modo ad me recurritis, ut pro vobis interpellem: sed tunc tantam fiduciam habebitis apud eum, quod ipsi etiam a Patre petere poteritis in nomine meo, non indigentes alio introducente.* Sed nunquid Apostoli non indiquerunt Christo homine ad interpellandum? Dicendum, quod non interpellat pro eis tanquam pro absentibus, et accessum habere non valentibus; sed faciens preces eorum exaudibiores, adjuncta scilicet precatione sua.

Ad confirmationem respondemus, quod licet plenitudo potestatis, quæ est omnipotentia, excludat facultatem orandi alium; quippe qui omnipotens est, non habet superiorem, a quo petat, nihilominus plenitudo potestatis in determinato præcise genere, utputa gubernandi, judicandi, aut influendi moraliter per meritum illam facultatem orandi minime evacuat; quia simul stat cum parentia potestatis physicæ principalis ad plures effectus: quare qui habet hanc tantum posteriorem plenitudinem, optime rogare potest causam physicam superiorem, nempe Deum, ut effectus physicæ exequatur. Christus autem licet secundum naturam divinam habuerit plenitudinem potestatis, quæ est omnipotentia; et ideo secundum tales naturam non potuerit orare, ut supra diximus num. 2; nihilominus secundum naturam humanam non fuit omnipotens, sed solum habuit plenitudinem potestatis posterioris generis; quare secundum naturam humanam orare valet. Debilitas autem hujus confirmationis magis apparet, si ad duo attendamus. Primum, quod si loquamur de Christo secundum naturam divinam, nequit orare adhuc interpretative: quo non obstante concedunt Adversarii Christum secundum naturam humanam orare interpretative: ergo pariter licet secundum divinam naturam nequeat orare vere, et proprie; tamen secundum naturam humanam potest vere, et proprie orare. Secundum quod Christus habuit plenitudinem potestatis non solum in cœlo existens, sed etiam in terra degens: sed in terra oravit vere, et proprie recurrendo scilicet

Eliditur
confirma-

per orationem ad causam omnipotentem, ut exequeretur plures effectus, quos ipse physicē non poterat : ergo idem dicendum est de Christo in cœlis regnante, quin obsit vel in terra, vel in cœlo illa potestatis plenitudo, quam ut homo habet : est enim potestas Deo simpliciter subordinata, et ab eo dependens.

27. Quod vero addebat Rupertus in hac confirmatione, minoris adhuc momenti est : quia si loquamur de oratione privata, et de eo, qui scit præscindere inter rationes formales, nempe inter Christum ut agentem per humanitatem, et Christum ut agentem per naturam divinam; nihil habet absurdī, aut inconvenientis, quod quis petat a Christo ut homine, quod oret pro nobis Patrem : quia petit, quod re ipsa facit Christus, ut supra ostendimus. Et plane Rupertus non negat, quod Christus in cœlo oret impetrative : unde obligatur admittere licitum esse ab eo petere, quod pro nobis interpellat. Falso autem supponit ipse *neminem Catholicorum ita invocare* : quia dijudicare non potuit de privatis singulorum orationibus. Et plane sapientissimus, et sanctissimus Cyprianus morti proximus sic Christum deprecabatur : *Ego a te peto, ut tu a Patre petas.* Diximus, si loquamur de oratione privata, etc., quia in orationibus publicis non est dicendum, *Christe ora pro nobis*, sed *Miserere nostri*, vel *Audi nos*. Servanda namque, et retinenda est consuetudo Ecclesiæ, quæ illo precandi modo non uititur, et quidem merito ad relegandum errores Arii, et Nestorii negantium Christum esse verum Deum, ut optime observavit D. Thom. loco supra cit. ex 4 sent. Et in eodem 4, dist. 45, quæst. 3, art. 3 ad 3 ait : *Oratio est actus quidam : actus autem sunt particularium suppositorum.* Et ideo si diceremus : *Christe ora pro nobis, nisi aliquid adderetur, videremur hoc ad personam Christi referre : et ita videretur esse consonum vel errori Nestorii, qui distinxit in Christo personam filii hominis a persona Filii Dei; vel errori Arii, qui posuit personam filii minorem Patre.* Unde ad hos errores evitandos Ecclesia non dicit, *Christe ora pro nobis : sed Christe audi nos, vel Miserere nostri.*

Eo vel maxime, quod cum aliquem exoramus, illum alloquimur titulo magis honorifico : quare decet, quod quando Ghristum deprecamur, agamus cum ipso secundum exellentiam divinæ naturæ, in qua non orat, sed oratur ut supra diximus ex

D. Augustino. Qua etiam de causa Christum simpliciter veneramur adoratione latræ, quia revera Deus est : licet consideratum quantum ad humanitatem possimus ipsum revereri cultu inferiori. Et in his, et similibus quantum ad publicas supplications omnino standum est consuetudini Ecclesiæ.

28. Arguitur tertio : nam Christus apud nos existens in hac vita mortali suis meritis, et orationibus cumulatissime obtinuit cuncta bona hominibus collata, et conferenda : ergo modo existens in cœlis non orat vere, et proprie pro nobis. Antecedens est certum, et constat ex illo Joan. 19 : *Consummatum est*, ubi Christus professus fuit se negotium nostræ salutis peregisse, et in finem usque advocasse. Consequentia vero probatur : tum quia fine obtento cessat motus in finem : sed finis orationis in Christo fuit nostra salus : ergo adepto hujusmodi fine, et consummato nostræ salutis negotio, debuit cessare oratio Christi : nou ergo perseverat in cœlo. Tum etiam, quia ex suppositione, quod Christus in terra positus suis meritis, et orationibus obtinuerit nostram salutem, genus diffidentiæ videtur, quod pro illa oret, quasi certo non sibi persuadeat Patrem daturum, quæ meruit : si ergo omnia meruit in terra, nihil petit in cœlo. Tum denique quia illa oratio in cœlo facta vel aliquid novum, et distinctum impetrat, vel non ? Si dicatur primum ; sequitur Christum non omnia in hac vita meruisse, atque impetrasse, contra veritatem antecedentis, quæ supponitur. Si vero eligatur secundum ; plane sequitur orationem in cœlo esse vanam, et superfluam : *sicut vanum foret quotidie petere rem, quæ alicui debeat, et certo promissa sit*, atque infallibiliter conferenda.

Confirmatur : quia ex eo, quod Christus vere, et proprie oret pro nobis, sequitur orationem, quam pro nobis fecit in terra, esse vanam, et non posse nisi ridicule exponi : consequens est falsum : ergo Christus in cœlo existens non orat vere, et proprie pro nobis. Probatur sequela : nam ex suppositione utriusque orationis in terra, et in cœlo non potest oratio Christi viatoris exponi, quam sic : *Pater, oro te, ut hæc, aut illa dona, quæ nunc a te peto, ut conserfas, aut illis hominibus; illa conserfas quando, et quibus ego in cœlo positus iterum illa postulem.* Id vero est vanum, et ridiculum : nam si Christus tunc illa postulavit, et assigavit;

signavit; ad quid deseruit alia ulterior petitio, et assignatio?

Respondeatur hoc argumentum dissolvi debere ab Adversariis, ut multiplicitas ostenti potest. Nam licet Christus meruerit, et oraverit pro nobis in via, et consummaverit morte negotium nostrae salutis; adhuc tamen in celo orat pro nobis oratione interpretativa, ut ipsi concedunt; quin inde colligatur vel Christum non consummasse negotium nostrae salutis, vel talem orationem interpretativam vanam, et superfluam esse: idem ergo dici potest, et debet de oratione vera, et formalii. Rursus non obstante, quod Christus suis meritis, et orationibus consummaverit in terra nostrae salutis negotium, B. Virgo, et alii Beati orant pro nobis in celis, ut fides docet: et nemo dicet tales orationes esse vanas, ac superfluans, vel Christum non perfecisse nostram salutem: ergo pari ratione oratio Christi pro nobis in celo potest esse nobis proficia, quin inde ullum inconveniens sequatur: nulla quippe rationabilis disparitas occurrit, ut aliter de oratione Christi, et aliter de oratione Beatorum quantum ad hoc discurrere debeamus. Præterea Christus in terra existens non semel tantum oravit pro nobis, sed saepius orationes obtulit: et inde non infertur, quod secunda oratio fuerit vana, et superflua: ergo licet pro nobis oraverit in terra, non sequitur ejus orationem pro nobis in celo esse superfluam, et vanam. Denique licet quilibet actus meritorius Christi fuerit de se sufficientissimus ad nostram salutem; tamen Christus non elicuit unum tantum actum meritorium, sed plurimos a conceptione scilicet usque ad mortem: et in hoc nulla intervenit superfluitas, aut inordinatio: par ergo ratione quamvis una oratio Christi pro nobis facta in terra fuerit de se sufficientissima ad nostram salutem; nulla tamen superfluitas, aut inordinatio occurrit in eo, quod Christus oret etiam pro nobis in celo. Sicut enim ut magis ostenderet suam in nos charitatem, et ut copiosior foret nostra redemptio, repetivit actus meritorios, et orationes in terra: sic etiam orat in celis, et ab officio interpellatoris, atque advocati non cessat: *Quod quidem*, inquit D. Chrysostom. relatus num. 20. *maximi est amoris argumentum*. Et sicut voluit, quod nostra salus non dependeret ab unica tantum ejus operatione (quamvis haec sufficeret), sed a pluribus, ut pluribus essemus titulus ad amorem ejus